
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 19     del  04-04-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 18:50,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 3
ORDINANZA N. 658 DEL 29.03.2020 PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

Il Sindaco dà atto che l’odierna seduta della Giunta Comunale viene svolta, ai sensi dell’articolo 73
del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, da remoto in modalità videoconferenza e nel rispetto dei
criteri fissati dal proprio Decreto n. 1 in data odierna ad oggetto “DECRETO LEGGE 17 MARZO
2020, N. 18 - EMERGENZA COVID-19 - SEMPLIFICAZIONI IN MATERIA DI ORGANI
COLLEGIALI - SEDUTE DI GIUNTA COMUNALE - VIDEOCONFERENZA.

Il Segretario Generale dà atto del collegamento simultaneo dei componenti della Giunta Comunale
con le seguenti modalità:
- Sindaco Avv Marco Rotoni, via internet, da PC, dalla Sede Comunale;
- Assessore Belleggia Daniela, via internet, da PC, dalla propria abitazione;
- Assessore Pompozzi Stefano, via internet, dallo smartphone, dalla propria abitazione.

Il Sindaco fa constatare che:

il Segretario Generale è collegato via internet, da PC, dalla Sede Comunale;
tutti i presenti possono intervenire nella discussione in corso e manifestare il voto utilizzando la
piattaforma telematica appositamente allestita.
la proposta in trattazione è stata inviata via mail, corredata degli allegati e del parere del Revisore
dei Conti, a tutti i componenti della Giunta Comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal

responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per

l'adozione del presente atto;

Vista l'ordinanza n. 658 del 29.03.2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento

della Protezione Civile avente ad oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in

relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti

da agenti virali trasmissibili";

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi

interessati secondo quanto disposto dall’articolo 49 del decreto Legislativo 267/2000;

Acquisito il parere dell'organo di revisione con verbale n. 4 del 30.03.2020 (Prot. 2483/2020);

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A



3

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente

atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.

241/1990 e ss.mm.ii.).

2) Di approvare la proposta di variazione al bilancio provvisorio 2020-2022. annualità 2020, di cui

all'All_A) (di competenza e di cassa)  alla presente deliberazione;

3) Di dare atto che con l'adozione della presente atto viene adottata la variazione del P.R.O. già

approvato con deliberazione Giunta comunale n. 81 del 10.12.2019 e la conseguente

assegnazione di somme ai responsabili dei servizi;

4) Di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il

permanere degli equilibri di bilancio ed è coerente con il conseguimento del saldo di competenza

finale, pur modificando gli equilibri di bilancio come da modello allegato All_B);

5) Di richiamare la Legge 205/2017 la quale ha soppresso l'ultimo periodo del co. 468 dell'art. 1

della L. 232/2016 che prevedeva l'obbligatorietà di allegare il nuovo prospetto dimostrativo dei

Vincoli di Finanza Pubblica, dando atto comunque che la variazione del presente atto non modifica

quanto previsto in sede di bilancio;

6) Di dare atto altresì che con la variazione in oggetto vengono rispettate le regole di finanza

pubblica per il triennio 2019/2021 così come disciplinate dall'art. 1, commi da 819 a 821, della

Legge di bilancio per il 2019, che testualmente recita "dall'esercizio 2019, gli Enti Locali si

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo; tale

informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al

Rendiconto di Gestione previsto dall'allegato 10 del D. Lgs. 118/2011";

7) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/3 di cui all'articolo 10,

comma 4, del D. Lgs. n. 11872011 e ss. mm. ii., All_C)-variazione del bilancio riportante i dati

d'interesse del Tesoriere;

8) Di dare atto infine, che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere

comunale;

9) Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio comunale;



4

10) Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi

dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza di provvedere

in merito

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;

Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 Presidenza Consiglio Ministri Dipartimento Protezione Civile;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 31.07.2019, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2018;

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti in

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 11/03/2020,

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da

COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 del

01/03/2020, n.55 del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del

17/03/2020.

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico

contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio;

Vista l'Ordinanza 658 del 29 marzo 2020, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento

della Protezione Civile, con la quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per

effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID - 19, si dispone il pagamento in favore dei

Comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, della somma di € 400.000.000,00 da

contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare:

Preso atto che nella predetta Ordinanza, all'articolo 1, comma 3, si dispone che in caso di

esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le predette risorse sono autorizzate variazioni di bilancio

con deliberazione della Giunta Comunale;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure

amministrative al fine di dare attuazione a spese urgenti di solidarietà alimentare necessarie per far

fronte all’emergenza COVID -19, come previsto dall'Ordinanza prima richiamata;



6

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000,

che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267;

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa

di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai

sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, dal Responsabile del Servizio

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente

atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.

241/1990 e ss.mm.ii.).

2) Di approvare la proposta di variazione al bilancio provvisorio 2020-2022. annualità 2020, di cui

all'All_A) (di competenza e di cassa)  alla presente deliberazione;

3) Di dare atto che con l'adozione della presente atto viene adottata la variazione del P.R.O. già

approvato con deliberazione Giunta comunale n. 81 del 10.12.2019 e la conseguente

assegnazione di somme ai responsabili dei servizi;

4) Di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il

permanere degli equilibri di bilancio ed è coerente con il conseguimento del saldo di competenza

finale, pur modificando gli equilibri di bilancio come da modello allegato All_B);



7

5) Di richiamare la Legge 205/2017 la quale ha soppresso l'ultimo periodo del co. 468 dell'art. 1

della L. 232/2016 che prevedeva l'obbligatorietà di allegare il nuovo prospetto dimostrativo dei

Vincoli di Finanza Pubblica, dando atto comunque che la variazione del presente atto non modifica

quanto previsto in sede di bilancio;

6) Di dare atto altresì che con la variazione in oggetto vengono rispettate le regole di finanza

pubblica per il triennio 2019/2021 così come disciplinate dall'art. 1, commi da 819 a 821, della

Legge di bilancio per il 2019, che testualmente recita "dall'esercizio 2019, gli Enti Locali si

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo; tale

informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al

Rendiconto di Gestione previsto dall'allegato 10 del D. Lgs. 118/2011";

7) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/3 di cui all'articolo 10,

comma 4, del D. Lgs. n. 11872011 e ss. mm. ii., All_C)-variazione del bilancio riportante i dati

d'interesse del Tesoriere;

8) Di dare atto infine, che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere

comunale;

9) Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio comunale;

10) Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi

dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali".

Stante l'urgenza di provvedere in merito, si propone altreì di dichiarare il presente atto

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del Tuel.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 30-03-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 30-03-2020

VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 3
ORDINANZA N. 658 DEL 29.03.2020 PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

8



9

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 16-04-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 04-04-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 16-04-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 16-04-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


